una red de distribución, en diámetro de Ø1”, Ø¾” y Ø½” PVC SCH-40 y se instalará una acometida de 
diámetro de Ø1” PVC, SCH-40 en cada cisterna de abastecimiento. 

Para garantizar el abastecimiento durante la ausencia de servicio, se ha considerado construir cuatro (4) 
cisterna cuyas capacidades son de diez mil doscientos sesenta y dos galones (10,262gls), con un (1) 
sistema de bombeo de presión constante, compuesto por una (1) bomba de 0.50HP. 

Para la determinación de la demanda en la fase de construcción nos hemos basado en las estadísticas de 
proyectos similares lo cual poseen una dotación de 2lts/m2/día, por lo que la construcción de 4,000m2

[...]

infraestructuras e instituciones con el proyecto. 

3.1 ZONAS PROTEGIDAS O NATURALES. 
 La zona protegida más próxima al proyecto es de tipo cultural, social y antropológico, pues se 

trata de las “Ruinas del Santiago Viejo” que se hundió en 1562. Estas se localizan a 
novecientos setenta y seis metros [976m] del proyecto en dirección norte-sureste, 
específicamente en el sector de Jacagua conocido con el mismo nombre “Santiago Viejo”, 
dentro de la finca del señor Jesús Salvador Benoit, mejor conocido como Pepe Benoit. 

 El área protegida natural más importante que se localiza dentro del rango de los cinco mil

[...]

ríos Jacagua y Jacagüita. Esta obra tan importante se debe a la iniciativa de grupos ecologistas 
de Santiago y al empuje del ex ministro del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Francisco Domínguez Brito, quienes lograron sacar el Decreto 217-17. Tiene seiscientos 
cincuenta mil metros cuadrados [650,000m2] que brindan varios servicios ecológicos a la 
ciudadanía, incluyendo un humedal. Se localiza a 2.59Km, (2,590m) del proyecto en dirección 
noroeste-sureste. 

3.2 INFRAESTRUCTURAS E INSTITUCIONES IMPORTANTES. 
Centros educativos. En el radio de los cinco kilómetros [5Km] los principales centros educativos que 
aparecen son varios, pero los más concurridos por los estudiantes, docentes y padres son: 

a. La Escuela Primaria Delio Reyes, esta se encuentra en la Carretera La Ciénaga a seiscientos 
noventa y cuatro metros [694m] del proyecto en dirección norte-suroeste. Tiene una 
población total de alrededor de cuatrocientos sesenta [460] personas, cuatrocientos treinta 
[430] estudiantes, quince [15] docentes, tres [3] administrativos y tres [3] conserjes y 
otros. 

b. Liceo Vitalina Gallardo, este se localiza en la misma carretera, pero hacia Los Tocones, está 

a mil quince metros [1,015m] del proyecto en dirección noreste-suroeste. Su población del 
día a día es de alrededor de quinientas [500] personas, con más de cuatrocientas [450] 
estudiantes. 

c. Politécnico Ramona Altagracia Tejada Marte. Es un centro de educación secundaria que

[...]

de aguas residuales y aguas negras es del Estado Dominicano, el ayuntamiento no tiene las condiciones, 
yo sé que ustedes van hacer una planta para tratar lo que ustedes puedan dentro de su demarcación de 

construcción, ¿verdad?, porque no está el dinero para poder hacer eso y una planta madre, porque hay 
un proyecto por ahí que el Estado tiene de dos mil quinientos millones de pesos (DOP$2,500,000,000), 

que es del acueducto y la planta de tratamiento de aguas negras y residuales de este distrito, o sea, que 
vamos a tener, Juan José, o sea, que lamentablemente tendremos que seguir esperando. 

Yo quiero felicitar a la familia aquí a Benoit, amigo de pelota por la iniciativa y quisiera que ustedes no se